
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Chefe de Gabinete - Interino

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO 
Secretário de Meio Ambiente - Interino

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

 
 - Atos do Prefeito.....................................1/1Pgs
 - Atos da Administração.........................1/6Pgs

 

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XII – Nº2123  Quarta - Feira, 17 de Março de 2021

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

 PORTARIA Nº 182 DE 17 DE MARÇO DE 2021. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO 
PRETO, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com os despachos 
exarados nos autos do procedimento administrativo nº 03000/2021,

R E S O L V E

Tornar sem efeito a Portaria nº 173 de 10 de março de 2021, que aprovou 
a estabilidade da servidora SILVIA HELENA DE ALMEIDA, matricula 3.525, 
com validade a contar de 10/03/2021.

 
 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO 

VALE DO RIO PRETO, em 17 de março de 2021.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

PROCESSO N.º 1809/2021
INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA

Ref. Aquisição de Vales–transporte a serem utilizados por munícipes usuários dos 
serviços ofertados pelo Centro de Referência Especializado da Assistência Social 
(CREAS), no valor R$ 3.750,00 (Três mil, setecentos e cinquenta reais). 

A Diretora Geral de Administração da Secretaria Municipal de Família Ação Social, 
Cidadania e Habitação, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, 
através do ofício SEFASHA n.º 041/2021, datado de 01 de março de 2021, 
protocolado nesta Prefeitura sob o n.º 1809/2021 que seja autorizado a aquisição de 
vales-transporte a serem utilizados por munícipes usuários dos serviços ofertados 
pelo Centro de Referência Especializado da Assistência Social (CREAS), junto 
a empresa VIAÇÃO PROGRESSO E TURISMO S/A, com endereço a Avenida 
Condessa do Rio Novo, 881, Centro, Três Rios-RJ, inscrita no CNPJ sob nº 
32.404.063/0001-08.

Por todo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja 
ratificado o presente Ato de INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA, com fulcro no 
caput do artigo 25, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas posteriores 
alterações.

INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA
PROCESSO N.º 1809/2021

         



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
17 de Março de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2123
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ  
17 de Março de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2123
Quarta - Feira

2
         

Tendo em vista a solicitação da Diretora Geral de Administração da Secretaria Municipal de Família Ação Social, Cidadania e Habitação e considerando 
as informações constantes nos autos do processo administrativo de nº 1809/2021, em especial as cotas de 15 de março de 2021 da douta Procuradoria 
Geral do Município e de 15 de março de 2021 da Secretaria de Controle Interno, com fulcro no caput do artigo 25, da lei 8.666 de 21/06/1993, e suas 
posteriores alterações. RATIFICO a inexigibilidade licitatória para aquisição de vales-transportes, junto a VIAÇÃO PROGRESSO E TURISMO 
S/A, a serem utilizados por munícipes usuários dos serviços ofertados pelo Centro de Referência Especializado da Assistência Social (CREAS), no 
valor de R$ 3.750,00 (Três mil, setecentos e cinquenta reais).

                   Publique-se o ato.

São José do Vale do Rio Preto, 17 de março de 2021. 

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito Municipal

CORRIGENDA

Tendo em vista ter ocorrido erro material referente à DISPENSA LICITATÓRIA constante no processo nº 1551/2021, publicado no Diário Oficial da 
edição de nº 2122, datado de 16 de março de 2021.

ONDE SE LÊ:
PROCESSO Nº. 1905/2021

Ref. Serviços de Revisão da Ambulância Renault Master, placa RKC0H16, no valor de R$ 2.571,27 (Dois mil, quinhentos e setenta e um reais e vinte 
e sete centavos), junto a empresa ANNECY COMERCIAL DE VEÍCULOS LTDA.

 (...) 

LEIA-SE

PROCESSO Nº. 1551/2021

Ref. Serviços de Revisão da Ambulância Renault Master, placa RKC0H16, no valor de R$ 2.571,27 (Dois mil, quinhentos e setenta e um reais e vinte 
e sete centavos), junto a empresa ANNECY COMERCIAL DE VEÍCULOS LTDA.

(...) 
São José do Vale do Rio Preto, 17 de março de 2021.

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
Diretora Geral de Administração da Secretaria de Administração



SÃO JOSÉ  
17 de Março de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2123
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
17 de Março de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2123
Quarta - Feira 3



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
17 de Março de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2123
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ  
17 de Março de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2123
Quarta - Feira

4



SÃO JOSÉ  
17 de Março de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2123
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
17 de Março de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2123
Quarta - Feira 5



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
17 de Março de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2123
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ  
17 de Março de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2123
Quarta - Feira

6


